mus baptizatum. Hoc etiam solet evenire cum perfectiorum granditas corporum in minoribus vasis hominem tingi non patitur.

Notandum a quod primis temporibus illis solummodo baptismi gratiam dari solitam qui et corporis et mentis integritate jam ad hoc pervenerant, ut scire et intelligere possent quid emolumenti in baptismo consequendum, quid constendum atque credendum, quid postremo renatis in Christo esset servandum. Refert siquidem venerabilis Pater Augustinus de seipso in libris Confessionum suarum quod pene usque ad viginti quinque annorum ætatem catechumenus perduravit; et ea videlicet intentione ut per hanc temporis moram, de singulis edoctus, ad eligendum quodlibet libero duceretur arbitrio, et defervescentibus lubricæ ætatis incendiis, melius quod sequendum erat servare potuisset. Sed augescente divinæ religionis diligentia, intelligentes Christiani dogmatis amatores peccatum Adæ originale non solos eos tenere obnoxios qui suis operibus prævaricationem auxerunt, sed etiam eos qui sine suis commissis: quia, secundum Psalmistam, in iniquitatibus concepti et nati sunt (Psal. i), immunes a peccato esse non possunt, dum de polluta radice procedunt; ut merito de omnibus dicatur per Apostolum: *Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius* (Rom. iii). Et de Adam: *In quo omnes peccaverunt* (Rom. v). Hoc ergo sentientes sanæ fidei sectatores, ne perirent parvuli si sine remedio regenerationis gratiæ defungerentur, eos baptizandos in remissionem peccatorum [censuerunt]. Non sicut hæretici quidam, gratiæ Dei repugnantes, contendebant nulla necessitate parvulos baptizari, quia nondum peccasset: quod si verum esset, vel non baptizandi erant, vel si extra necessitatem baptizarentur, imperfectum et non verum in eis erat baptismi sacramentum, quod in Symbolo confitemur dari in remissionem peccatorum. Ergo quia omnes quos gratia Dei non liberat, pereunt in originali delicto, etiam qui sui sceleris non adjece- runt augmenta, necessario parvuli baptizantur. Quod et sanctus Augustinus in libro de Baptismo parvulorum ostendit, et Africana testantur concilia, et aliorum Patrum documenta quamplurima. Ex hac igitur occasione inventum est ut patrini vel matris adhibeantur, suscepturi parvulos de lavacro, et pro eis respondeant omnia quæ ipsi per ætatis infirmitatem confiteri non possunt. Pariterque debet spiritalis pater vel mater ei quem de fonte regenerationis suscepit, cum ad intelligibilem pervenerit ætatem, insinuare confessionem quam pro eo fecit, ut qui aliena confessione, sicut paralyticus fide portantium (Luc. v), meruit a peccatorum solvi languore, studeat salutis præstitæ vivere non indigne, et sua impleat executione quod illorum confessus est ore, si

* Non est dubium quin primis Ecclesiæ temporibus multi jam adulti et grandævi interdum baptizarentur; imo nonnulli pravo more baptismum usque ad finem vitæ differebant. At esse apostolorum tradi-

tionem ab ipsis Ecclesiæ primordiis semper usurpata de baptizandis infantibus ante usum rationis, communis est orthodoxorum assertio. Vide post alios R. Ilarionum. lib. vii, de Baptismo, cap. 8.

non vult salvatione carere quam illorum meruit A fide. Non autem pater debet vel mater de fonte nam suscipere sobolem, ut sit discretio inter spiritalem generationem atque carnalem. Quod si casu evenerit, non habebunt carnalis copulæ deinceps ad invicem consortium, qui in communi filio compaternitatis spiritale vinculum susceperunt. Baptizandi sunt itaque non solum per ætatem loquentes et intelligentes quæ aguntur, sed etiam nondum per se vel pro se loquentes. Sicut etiam synodus Carthaginensis baptizandos statuit ægrotos, qui jam loqui non possunt, cum voluntatis eorum testimonium, sui dixerint, aut ipsi aliquibus signis comprobare potuerint. Mortuis vero baptisma vel Eucharistiam dari supradicti loci prohibetur concilio, quamvis primis prædicationis evangelicæ temporibus tanti fervoris quidam in divina credulitate referuntur fuisse, ut pro quibusdam charissimis, ante annuntiationem veritatis vel baptismi perceptionem defunctis, baptizari studerent. Quod apostolus Paulus ad astruendam resurrectionis fidem commemorat (I Cor. xv); quia nisi crederentur resurrecturi, stultum erat pro eis qui jam non existerent orare.

CAPUT XXVII.

De decimis dandis.

Decimas Deo et sacerdotibus Dei dandas Abraham factis (Gen. xiv), Jacob promissis insinuat (Gen. xxviii), deinde lex statuit (Lev. xxvii; Num. xviii), et omnes doctores sancti commemorant. Et profecto dignum erat ut Israelitæ decimas pecorum et frugum, et omnium pecuniarum Domino darent, qui ut eos liberaret, decem plagis percussit Ægyptios, et in novissima plaga primogenita cunctorum disperdidit, gratiamque suis præstitit, ut impetratis pecuniis spoliarent Ægyptum. De quibus decimis Augustinus doctor mirabilis dicit: «Decimæ ex debito requiruntur. Quid si diceret Deus, nempe: Meus es, o homo, mea est terra quam colis, mea sunt semina quæ spargis, mea animalia quæ fatigas, meus est calor solis, et cum omnia mea sint, tu qui minus accommodas, solam decimam merebaris? Sed reserva tibi novem, da mihi decimam. Si non dederis decimam mihi, auferam novem. Si dederis mihi decimam, multiplicabo novem.» Cum itaque Judaicus populus præceptum decimarum tanta diligentia observaret, ut de minimis quibusque olusculis, ruta videlicet, mentha et cymino, ut ipse Dominus testatur (Math. xxiii), decimas daret, cur non majori studio plebs evangelica eandem impleat jussionem, cui et major est numerus sacerdotum et sincerior cultus sacramentorum? Ideo ergo dandæ sunt decimæ, ut hac devotione Deus placatus, largius præstet quæ necessaria sunt, sicut superius ostendimus. Ac ut sacerdotes et ministri Ecclesiæ, cura et sollicitudine necessitatum corporalium quibus sine hæc vita transigi non potest, relevati, liberiores fiant ad meditationem divinæ legis, et doctrinæ administrationem, atque spiritualis servitii voluntariam expletio-